
 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea concesionării fără licitaţie publică  a unui spaţiu din imobilul 

dispensar medical  
către CMI – Dr.Ionecu Marian cu destinatia de cabinet medical 

 
Având în vedere: : 

   -Cererea domnului Dr. Ionescu Marian nr.2052/10.06.2019 –medic titular  Cabinet Medical 

Individual . 

    - Modul de calcul pentru stabilirea valorii de concesiune pentru 1mp in urma efectuarii 
raportului de evaluare. 

    - Prevederile art.362 din OG 57 / 2019 privind Codul Administrativ. 

     - Prevederile Hotărârii Consiliului local nr.27 din 07. 09. 2004 cu privire la 

concesionarea imobilului cu destinaţia de cabinet medical din comuna Cungrea , satul  
Cungea, judeţul Olt. 

      - Prevederile HCL Nr.36/30.092019 privind  inventarul domeniului privat al Comunei Cungea. 

    - Prevederile art.2,3 si 4 din HG nr. 884/2004 concesionarea unor spatii cu destinatia de 

cabinete medicale;  
         - Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 124/1998, privind organizarea si functionarea 

cabinetelor medicale, cu modificarile si completarile ulterioare;  

   - Prevederile Ordinului nr. 946/299/21.07.2004 pentru aprobarea modelului-cadru al contractului de 
concesiune incheiat in temeiul HG 884/2004 privind concesionarea unor spatii cu destinatia de 

cabinete medicale                             
-Proiectul de hotărâre nr.4219/22.10.2019 inițiat de primarul comunei Cungrea; 

- Referat de aprobare  nr.4285/24.10.2019 
- Raportul de specialitate nr.4286/24.10.2019; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                    
In temeiul prevederilor art. 129 alin.1 si alin .2 lit c si art.139 alin 1 si alin 3 lit g, art.196 

alin 1 lit a din OG 57/2019 privind Codul Administrativ. 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa publica ordinară din data de 28.10.2019 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1(1)  Se aproba concesionarea fara licitatie publica  a unui spatiu din imobilul -dispensar 
medical- apartinand domeniului privat al comunei ,catre Cabinet Medical Individual dr. Ionescu 

Marian, in suprafata de 58,14 mp, 4 camere conform schitei ,care face parte integranta din prezenta 

hotarare.  

       (2) Spaţiul concesionat potrivit alin. (1) va fi utilizat doar în scopul desfăşurării de 
activităţi medicale. 

       (3) Concesionarea se face prin contractul de concesiune încheiat între concedent şi 
concesionar, respectiv între Consiliul local al Comunei  Cungrea, reprezentata legal  prin 

primar, Voiculescu Liviu Dumitru si  Cabinet Medical Individual Dr. Ionescu Marian, 
reprezentat prin medic titular Dr. Ionescu Marian,   

 

          Art.2–(1) Durata concesiunii este de 5 ani , incepand cu data de 01.11.2019.  

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 

 



       (2) Nivelul redeventei este de 2,40 lei / mp / luna. 
 

Art.3. Contractul de concesiune se încheie conform modelului cadru, aprobat prin 

Ordinul comun al Ministrului Sănătăţii şi Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 299 
/2004, iar predarea - primirea imobilului se va face în baza unui proces verbal, care va 

constitui anexa la contract. 
 

Art. 4- Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste  Primarul comunei  

Cungrea domnul Voiculscu Liviu Dumitru  . 
 

Art.5 - Prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : -Institutia Prefectului- 
judetul Olt ;  Primarul comunei Cungrea; CMI Dr. Ionescu Marian, Compartimentul contabilitate 

impozite si taxe si va fi facută publică prin afisare.  
 

 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează pentru secretar, 
              COCONETE Dumitru                                    DOBRE Carmen Cristiana    
                                                                     

 
                                       Nr.38/28.10.2019 

 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenți la ședință 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


